ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

Bình Định, ngày       tháng  5  năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định

của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 2385/BTP-CTXDVBQPPL ngày 29/4/2025 của Bộ
Tư pháp về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định
của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2025; UBND tỉnh Bình Định báo cáo tình

hình thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu
năm 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp
luật đạt hiệu quả, trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh Bình Định đã ban
hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành1

.

Trên cơ sở các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban,
ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch thực hiện của
ngành, địa phương để xác định nhiệm vụ trọng tâm và thời gian thực hiện từng
nhiệm vụ cụ thể.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/5/2025, UBND tỉnh Bình Định đã lập đề
nghị xây dựng 25 nghị quyết có nội dung quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 27 Luật

1
 Quyết định số 335/KH-UBND ngày 23/01/2025 ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát,

xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 22/KH-

UBND ngày 23/01/2025 về công tác pháp chế năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế
hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/02/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày

13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện
Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn
bản số 410/UBND-NC ngày 14/01/2025 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh
Chính tại Phiên họp thứ tư của Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc
trong hệ thống pháp luật; Văn bản số 1940/UBND-NCVX ngày 12/3/2025 về việc tiếp tục thực
hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật của Việt
Nam năm 2025; Văn bản số 1059/UBND-NC ngày 13/02/2025 về triển khai thực hiện Quyết
định số 244/QĐ-TTg ngày 05/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Ứng
dụng công nghệ số trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp
luật”.

81 22

2

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để xem
xét, quyết định. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh lập đề nghị xây dựng
58 quyết định trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2.2. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL

- Xây dựng, ban hành văn bản QPPL:

+ Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL:

Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL luôn được UBND tỉnh quan
tâm chỉ đạo sâu sát; các cơ quan, đơn vị đã kịp thời rà soát các văn bản QPPL của
cấp trên và tình hình thực tế của địa phương để tham mưu UBND tỉnh trình
Thường trực HĐND tỉnh quyết định nhiều chủ trương, chính sách quan trọng.

Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/5/2025, tỉnh Bình Định đã ban hành 144
văn bản QPPL của HĐND, UBND; trong đó, HĐND, UBND tỉnh ban hành 83 văn
bản QPPL (25 nghị quyết, 58 quyết định); HĐND, UBND cấp huyện ban hành 61
văn bản QPPL (02 nghị quyết, 59 quyết định); HĐND, UBND cấp xã không ban
hành văn bản QPPL. Các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành cơ bản đảm
bảo trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý
nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường và
hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao
đời sống tinh thần, vật chất cho người dân.

+ Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL:

Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/5/2025, Sở Tư pháp đã tham mưu, giúp
UBND tỉnh thẩm định 55 dự thảo văn bản QPPL (09 nghị quyết, 46 quyết định).

Công tác thẩm định văn bản QPPL được thực hiện đúng quy định của Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định hướng dẫn thi hành. Các sở,
ngành được giao chủ trì soạn thảo văn bản đều chủ động gửi dự thảo văn bản đến
Sở Tư pháp để thẩm định theo quy định. Báo cáo thẩm định cơ bản đạt chất lượng,

nhiều ý kiến của cơ quan thẩm định được đánh giá cao, góp phần ngăn chặn ngay
từ đầu những vấn đề không khả thi hoặc có dấu hiệu trái pháp luật của văn bản.

- Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết:
Thực hiện Công văn số 7404/BTP-VĐCXDPL ngày 24/12/2024 của Bộ

Tư pháp về việc thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi
tiết các luật, nghị quyết của quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; Công
văn số 1139/BTP-VĐCXDPL ngày 28/02/2025 của Bộ Tư pháp về việc thông
báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật, nghị quyết
của quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ 9. Theo đó, Quốc
hội giao địa phương quy định chi tiết 03 nội dung (Luật Quy hoạch đô thị và
nông thôn 01 nội dung – khoản 4 Điều 48; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu
hộ cứu nạn 02 nội dung – điểm a khoản 5 Điều 55). Các nội dung được giao
thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 28 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa
đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP), Chủ tịch

3

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 06/02/2025 ban

hành Danh mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết nội dung
Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8. Hiện nay, các nội
dung được giao, địa phương đang tổ chức soạn thảo nhằm đảm bảo tiến độ theo
quy định; đồng thời, đảm bảo phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp.

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

- Về công tác rà soát văn bản QPPL:

Công tác rà soát được thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng theo quy
định của pháp luật. Cụ thể: Các sở, ban, ngành đã tiến hành rà soát và tham mưu
HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi

bỏ 119 văn bản, trong đó có 38 nghị quyết và 81 quyết định.
Ngoài ra, thực hiện theo quy định tại Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) về công bố danh mục
văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định
số 151/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 công bố Danh mục văn bản QPPL của
HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần năm 2024. Theo
đó, có 134 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 22 văn bản hết hiệu lực một phần.

- Về công tác kiểm tra văn bản QPPL:

 + Công tác tự kiểm tra: Sở Tư pháp phối hợp với Ban pháp chế HĐND tỉnh và
các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL theo quy
định tại Mục 2, Chương VIII Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại
Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện tự kiểm
tra 83 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành (25 nghị quyết, 58 quyết định).
Kết quả, các văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều đảm bảo về nội dung, hình
thức và thẩm quyền ban hành theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

 + Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Từ 16/11/2024 đến 15/5/2025, Sở Tư
pháp đã thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 61/61 văn bản quy phạm pháp luật do
HĐND, UBND cấp huyện ban hành (02 nghị quyết, 59 quyết định). Qua kiểm tra,
chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật về nội dung và thẩm quyền.

+ Công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn: Thực hiện Quyết định số
335/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà
soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh; theo đó,
UBND tỉnh giao Giám đốc Sở Tư pháp quyết định đơn vị được kiểm tra. Tuy
nhiên, hiện nay, theo định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 có nội
dung “không tổ chức cấp huyện” từ ngày 01/7/2025, do đó, việc kiểm tra các đơn
vị ở cấp huyện chưa được thực hiện, dự kiến sẽ thực hiện sau ngày 01/7/2025.

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật
- Các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều tuân thủ quy định

về thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản QPPL; đảm

4

bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, đáp ứng
yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- 100% các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều được Sở Tư
pháp thẩm định theo đúng quy định. Các văn bản QPPL đều đảm bảo yêu cầu về
thẩm quyền, nội dung và hình thức theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) và Nghị định số
78/2025/NĐ-CP.

- Công tác kiểm tra văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên và hiệu
quả. Thông qua hoạt động kiểm tra văn bản QPPL đã đánh giá toàn diện hệ thống
văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh, giúp cơ quan có thẩm quyền kịp thời ban hành

mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế những văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn,
chồng chéo, không còn phù hợp với tình hình thực tế, nhằm từng bước hoàn thiện
hệ thống văn bản QPPL ở địa phương.

- Công tác rà soát văn bản QPPL được các sở, ngành thực hiện thường
xuyên, kịp thời đề xuất xử lý đối với những văn bản không còn phù hợp với quy
định của pháp luật cũng như tình hình thực tế tại địa phương. Việc kịp thời xử lý,
công bố văn bản sau rà soát đã góp phần đảm bảo được tính thống nhất, đồng bộ
của hệ thống văn bản QPPL; đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước tại
địa phương.

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

3.1. Một số tồn tại, hạn chế

Văn bản QPPL do các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương ban hành chưa
có tỉnh ổn định cao, còn nhiều mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng, chưa phù hợp
với thực tiễn, nhất là các vấn đề mới, phi truyền thống (trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi
số, chuyển đổi xanh, khai thác nguồn lực dữ liệu, tài sản mã hóa...); nhiều văn bản
QPPL có nội dung quy định thủ tục hành chính rườm rà, chưa quán triệt hết tinh
thần đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính. Do vậy, việc tổ
chức thi hành văn bản QPPL còn hạn chế.

3.2. Nguyên nhân

Pháp luật về ban hành văn bản QPPL trong thời gian qua được sửa đổi, bổ
sung, thay thế nhiều (Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP, Nghị định số 80/2025/NĐ-

CP,...). Trong đó, có những thay đổi về thẩm quyền, trình tự thủ tục nhưng cán bộ,
công chức xây dựng pháp luật tại địa phương chưa được tập huấn nghiệp vụ chuyên
môn, kỹ năng xây dựng, ban hành văn bản QPPL theo quy định mới.

II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Tư pháp

- Khẩn trương tổ chức tập huấn các văn bản QPPL mới về công tác xây
dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL cho cán bộ làm công tác xây
dựng pháp luật ở địa phương.

5

- Kịp thời giải đáp các vướng mắc của địa phương liên quan đến các quy
định của pháp luật về công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL còn mâu thuẫn,
chồng chéo, thiếu khả thi.

2. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương

- Khẩn trương sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn
bản pháp luật đáp ứng yêu cầu thực hiện chủ trương tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp
xếp đơn vị hành chính, gắn với phân cấp, phân quyền phù  hợp với phương châm
“địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm”, triệt để cắt
giảm, đơn giản hoá điều kiện đầu tư, kinh doanh, hành nghề, thủ tục hành chính bất
hợp lý; tháo gỡ “điểm nghẽn” pháp luật để phục vụ phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách về
nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật và có cơ chế, chính sách đặc biệt
cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật theo Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày

30/4/2025 của của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất
lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh, UBND

tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;
- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Đề nghị
(nghị quyết)

Dự thảo văn
bản QPPL

Nghị
quyết của

HĐND cấp
tỉnh

Quyết
định của
UBND

cấp tỉnh

Kiểm tra

Sӕ văn bản

đm xӱ lê
sau kiểm

tra

Rà soát

Sӕ văn bản
đm xӱ lê

sau rj soit

1 Bình Định

Lập đề nghị
25 nghị

quyết có nội
dung quy

định tại
khoản 1, 2, 3
Điều 27 Luật

Ban hành

văn bản
QPPL

0 83 25 58 144 0 119 119

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL;

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA ĐỊA PHƢƠNG
(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày      tháng  5  năm 2025 của UBND tỉnh Bình Định)

Thẩm định đề nghi,
dự thảo văn bản QPPL của

HĐND, UBND cấp tỉnh

Văn bản QPPL
đm ban hjnh

Công tác rà soát,

kiểm tra VBQPPL

STT

Tỉnh, thjnh phӕ
 trực thuộc
Trung ƣơng

Lập
đề nghị

(nghị quyết)

Số: 81/BC-UBND
Thời gian ký: 2025-05-22T17:33:58+07:00

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL;

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA ĐỊA PHƢƠNG
(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày      tháng  5  năm 2025 của UBND tỉnh Bình Định)